

## **Monjasa A/S**

Strevelinsvej 34  
7000 Fredericia  
CVR No. 26480531

### **Annual report 2022**

The Annual General Meeting adopted the  
annual report on 14.06.2023

---

**Rasmus Ravnholdt Knudsen**  
Chairman of the General Meeting

# Contents

Entity details	2
Statement by Management	3
Independent auditor's report	4
Management commentary	7
Income statement for 2022	11
Balance sheet at 31.12.2022	12
Statement of changes in equity for 2022	14
Notes	15
Accounting policies	21

# Entity details

## Entity

Monjasa A/S  
Strevelinsvej 34  
7000 Fredericia

Business Registration No.: 26480531  
Registered office: Fredericia  
Financial year: 01.01.2022 - 31.12.2022

## Board of Directors

Anders Østergaard  
Rasmus Ravnholdt Knudsen  
Flemming Edvard Ipsen

## Executive Management

Rasmus Ravnholdt Knudsen

## Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
2300 Copenhagen S

# Management commentary

## Financial highlights

	2022	2021	2020	2019	2018
	USD'000	USD'000	USD'000	USD'000	USD'000
<b>Key figures</b>					
Revenue	1,157,387	744,123	580,052	674,700	642,269
Gross profit/loss	38,536	15,379	15,063	13,173	6,524
Operating profit/loss	34,722	3,156	3,507	2,617	(3,792)
Net financials	3,779	1,041	(388)	(2,470)	(5,075)
Profit/loss for the year	29,939	3,051	2,346	(2,693)	(6,915)
Total assets	131,226	99,172	78,955	118,702	134,285
Investments in property, plant and equipment	53	221	273	142	450
Equity	56,730	32,791	36,741	24,405	27,098
<b>Ratios</b>					
Gross margin (%)	3.33	2.07	2.60	1.95	1.02
EBIT margin (%)	3.00	0.42	0.60	0.39	(0.59)
Return on equity (%)	66.89	8.78	7.67	(10.46)	(35.36)
Equity ratio (%)	43.23	33.06	46.53	20.56	20.18

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.

### Gross margin (%):

$\frac{\text{Gross profit/loss} * 100}{\text{Revenue}}$

Revenue

### EBIT margin (%):

$\frac{\text{Operating profit/loss} * 100}{\text{Revenue}}$

Revenue

### Return on equity (%):

$\frac{\text{Profit/loss for the year} * 100}{\text{Average equity}}$

Average equity

### Equity ratio (%):

$\frac{\text{Equity} * 100}{\text{Total assets}}$

Total assets

### Primary activities

The main activity of the Company comprises sale, purchase, and transportation of oil products primarily for the maritime industry. Monjasa focuses on providing value-added services such as in-depth product knowledge, geographical knowledge, granting of fuel credit and issuing technical and commercial advice.

### Development in activities and finances

Monjasa operating profit reached USD 35m in 2022 (2021: USD 3m). The Company experienced continued and strong demand for maritime services and products.

Despite decrease in volumes, total revenue from the bunker oil activity increased in 2022, as a result of a higher average oil price.

### Profit/loss for the year in relation to expected developments

The net result after tax for 2022 amounts to USD 30m (2021: USD 3m), which is considered positive and above expectations set in the Annual Report 2021.

Overall, Management expresses satisfaction with the set of results.

### Uncertainty relating to recognition and measurement

Trade receivables are recognized at amortized cost less provisions for bad and doubtful debts. The receivables in the balance sheet are not insured in full and residual risk hence exists.

Management assesses that there are no further items in the financial statements which are subject to uncertainty that may have significant impact on results, and therefore, on the true and fair view.

### Unusual circumstances affecting recognition and measurement

The Company's financial position at 31 December 2022 as well as the results of the Company's operations for the financial year 2022 are not affected by any significant unusual circumstances.

### Outlook

By using our experience in matching supply and demand at any volatility and oil price levels, we expect another strong year for Monjasa with a positive financial result in the range of USD 5-15m.

The 2023 expectations on financial performance are naturally subject to uncertainty and in particular in regard to the development in global shipping markets, including geopolitical turmoil, the world economy, exchange rates, oil prices and freight levels.

### Risk Management

To help ensure that our risk management approach can meet the needs of the ever-changing risk environment, our compliance department engaged in workshops with Deloitte's Risk Assessment & Strategy team during 2022. Here, we identified key areas of opportunity and developed a roadmap for putting further weight behind our Group governance ambitions.

Observing and navigating across our compliance programme make such improvements possible and we have collected some of the inspiration and expected outputs from our joint collaboration.

### More qualitative processes

Risk Assessment is the process of identifying hazards across businesses, including the regulatory landscape

and organisational changes. For Monjasa to do this effectively, we need to be ahead of developments and having the willingness to adapt.

Here, the main task remains to identify current and relevant risks as well as new methods moving away from the matrix concept and adding more qualitative processes. In the end, we are developing just the right measures for our own organisation. One does not fit all - and we need to keep exploring how to make the right considerations.

### **Business understanding**

Internal controls help us mitigate risk and ensure that our objectives are achieved. For our team, it is key to understand the business in order to fully understand existing controls and how to measure effectiveness and adaptation to new risks.

### **Benchmarking against other industries**

Best industry practices may go beyond oil and shipping. We believe that gap analysis and benchmarks against other industries force active decisions and assessments of what is in place and what needs to be changed. At Monjasa, our risks are changing, the regulatory landscape is changing and we need to be on top. It therefore also felt natural to us to expand the scope and include other industries to learn from as we move forward together. With the groundwork completed and renewed inspiration on board, our attention shifts towards the implementation of a new overall compliance risk assessment model during 2023.

### **Mitigating oil price risks**

At Monjasa, we take a structured approach in hedging the exposure towards oil price volatility while allowing adequate operational flexibility to service our customers efficiently.

Exposure arises when the buying and selling prices are not fixed at the same time. This is the case for a part of our physical activities and a limited part of our reselling business. Hedging is done using financial instruments negatively correlating the value of the risk.

We have a dedicated department in place with advanced systems allowing them to continuously forecast, monitor and report the exposure from each business unit. This allows us to ensure consistent compliance with the Oil Price Risk Management Policy approved by the Board of Directors of Monjasa Holding. Hedging is performed in our sister company in Dubai, Monjasa DMCC, for the entire group, and the hedging in Monjasa A/S is therefore intercompany hedging made towards Monjasa DMCC.

### **Environmental performance**

We have a commitment and responsibility to ensure the sustainable future of the areas where we operate, this means we take all reasonable precautions to ensure our business activities cause minimal impact to the environment.

We seek to avoid, minimize and mitigate adverse environmental impacts at every stage of our operations. However, we recognize our activities have an environmental footprint and therefore commit to deliver year on year improvements. These improvements begin by establishing our CO2 emissions carbon footprint and is followed up by a strategy to reduce our operational emissions in line with emerging policies and regulations supporting decarbonization of shipping.

### **Statutory report on corporate social responsibility**

The Monjasa Holding A/S Responsibility Report 2022 represents Monjasa's compliance with the Danish Financial Statements Act, 99 (a), (b) and (d). The report is available on <https://monjasa.com/press-room/>.

**Statutory report on the underrepresented gender**

Monjasa is committed to providing equal opportunities at the workplace – we recruit and promote employees based solely on merit rather than focusing on gender equality.

While we are aware that the gender composition at manager/management levels is disproportionate to our overall employee gender ratio, we remain steadfast in our view that the most competent and suitable candidates have been selected for the job.

The Monjasa Holding A/S Responsibility Report 2022 represents Monjasa's compliance with the Danish Financial Statements Act, 99 (a), (b) and (d). The report is available on <https://monjasa.com/press-room/>

**Events after the balance sheet date**

As of the date of signing this annual report, Management is not aware of any material changes in the business.

Management acknowledges increased uncertainty related to the geopolitical situation arising from the Russian/Ukrainian war, continued global trade volumes, flows and supplies, which may affect our activity level as the situation develops. Furthermore, we have not seen any material negative development in our customers' ability to pay or changes to our financing.

# Income statement for 2022

	Notes	2022 USD'000	2021 USD '000
Revenue	1	1,157,387	744,123
Other operating income		269	6,727
Cost of sales		(1,110,903)	(730,198)
Other external expenses	2	(8,217)	(5,273)
<b>Gross profit/loss</b>		<b>38,536</b>	<b>15,379</b>
Staff costs	3	(3,613)	(10,796)
Depreciation, amortisation and impairment losses		(201)	(1,427)
<b>Operating profit/loss</b>		<b>34,722</b>	<b>3,156</b>
Other financial income	4	4,647	1,804
Other financial expenses	5	(868)	(763)
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>38,501</b>	<b>4,197</b>
Tax on profit/loss for the year	6	(8,562)	(1,146)
<b>Profit/loss for the year</b>	7	<b>29,939</b>	<b>3,051</b>

# Balance sheet at 31.12.2022

## Assets

	Notes	2022 USD'000	2021 USD'000
Acquired licences		0	3,586
<b>Intangible assets</b>	8	<b>0</b>	<b>3,586</b>
Land and buildings		1,074	1,094
Other fixtures and fittings, tools and equipment		254	480
Leasehold improvements		68	95
<b>Property, plant and equipment</b>	9	<b>1,396</b>	<b>1,669</b>
Other investments		0	345
Deposits		540	531
<b>Financial assets</b>	10	<b>540</b>	<b>876</b>
<b>Fixed assets</b>		<b>1,936</b>	<b>6,131</b>
Raw materials and consumables		16,670	6,114
<b>Inventories</b>		<b>16,670</b>	<b>6,114</b>
Trade receivables		61,037	56,727
Receivables from group enterprises		46,658	20,544
Deferred tax	11	619	2,916
Other receivables		3,892	4,458
Prepayments	12	148	418
<b>Receivables</b>		<b>112,354</b>	<b>85,063</b>
<b>Cash</b>		<b>266</b>	<b>1,864</b>
<b>Current assets</b>		<b>129,290</b>	<b>93,041</b>
<b>Assets</b>		<b>131,226</b>	<b>99,172</b>

**Equity and liabilities**

	<b>Notes</b>	<b>2022 USD'000</b>	<b>2021 USD'000</b>
Contributed capital	13	68	68
Retained earnings		39,662	26,723
Proposed dividend		17,000	6,000
<b>Equity</b>		<b>56,730</b>	<b>32,791</b>
Other payables	14	739	783
<b>Non-current liabilities other than provisions</b>	<b>15</b>	<b>739</b>	<b>783</b>
Bank loans		0	14,740
Trade payables		36,687	20,264
Payables to group enterprises		21,486	20,331
Tax payable		15,245	9,463
Other payables		339	800
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b>73,757</b>	<b>65,598</b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b>74,496</b>	<b>66,381</b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b>131,226</b>	<b>99,172</b>
Financial instruments	16		
Unrecognised rental and lease commitments	17		
Contingent liabilities	18		
Assets charged and collateral	19		
Related parties with controlling interest	20		
Non-arm's length related party transactions	21		
Group relations	22		

# Statement of changes in equity for 2022

	<b>Contributed capital USD'000</b>	<b>Retained earnings USD'000</b>	<b>Proposed dividend USD'000</b>	<b>Total USD'000</b>
Equity beginning of year	68	26,723	6,000	32,791
Ordinary dividend paid	0	0	(6,000)	(6,000)
Profit/loss for the year	0	12,939	17,000	29,939
<b>Equity end of year</b>	<b>68</b>	<b>39,662</b>	<b>17,000</b>	<b>56,730</b>

# Notes

## 1 Revenue

The Company's activities are perceived as one segment.

## 2 Fees to the auditor appointed by the Annual General Meeting

	2022 USD'000	2021 USD'000
Statutory audit services	79	79
Tax services	101	83
Other services	8	3
	<b>188</b>	<b>165</b>

## 3 Staff costs

	2022 USD'000	2021 USD'000
Wages and salaries	3,322	9,946
Pension costs	244	737
Other social security costs	47	113
	<b>3,613</b>	<b>10,796</b>
Average number of full-time employees	<b>47</b>	<b>96</b>

Staff costs have decreased as a number of employees have been transferred from Monjasa A/S to Monjasa Holding A/S in 2022.

Remuneration of management is omitted in pursuance of the Danish Financial Statements Act section 98 (b), subsection 3, as only one management person receives remuneration.

The Board of Directors is remunerated in Monjasa Holding A/S.

## 4 Other financial income

	2022 USD'000	2021 USD'000
Financial income from group enterprises	194	115
Other interest income	23	41
Exchange rate adjustments	517	539
Other financial income	3,913	1,109
	<b>4,647</b>	<b>1,804</b>

## 5 Other financial expenses

	2022 USD'000	2021 USD'000
Financial expenses from group enterprises	190	87
Other interest expenses	450	433
Other financial expenses	228	243
	<b>868</b>	<b>763</b>

## 6 Tax on profit/loss for the year

	2022 USD'000	2021 USD'000
Current tax	7,267	2,220
Change in deferred tax	(1,039)	(1,074)
Adjustment concerning previous years	2,334	0
	<b>8,562</b>	<b>1,146</b>

The adjustment concerning previous years relates primarily to the reallocation of joint taxation.

## 7 Proposed distribution of profit and loss

	2022 USD'000	2021 USD'000
Ordinary dividend for the financial year	17,000	6,000
Retained earnings	12,939	(2,949)
	<b>29,939</b>	<b>3,051</b>

## 8 Intangible assets

	Acquired licences USD'000
Cost beginning of year	10,160
Disposals	(10,160)
<b>Cost end of year</b>	<b>0</b>
Amortisation and impairment losses beginning of year	(6,574)
Amortisation, depreciation and impairment losses on assets disposed of	6,574
<b>Amortisation and impairment losses end of year</b>	<b>0</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>0</b>

Acquired licenses have been sold to Monjasa Holding A/S in 2022.

## 9 Property, plant and equipment

	Land and buildings USD'000	Other fixtures and fittings, tools and equipment USD'000	Leasehold improvements USD'000
Cost beginning of year	1,395	2,778	988
Additions	0	53	0
Disposals	0	(143)	0
<b>Cost end of year</b>	<b>1,395</b>	<b>2,688</b>	<b>988</b>
Depreciation and impairment losses beginning of year	(301)	(2,299)	(893)
Depreciation for the year	(20)	(154)	(27)
Reversal regarding disposals	0	19	0
<b>Depreciation and impairment losses end of year</b>	<b>(321)</b>	<b>(2,434)</b>	<b>(920)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>1,074</b>	<b>254</b>	<b>68</b>

## 10 Financial assets

	Other investments USD'000	Deposits USD'000
Cost beginning of year	345	531
Exchange rate adjustments	0	(28)
Additions	0	37
Disposals	(345)	0
<b>Cost end of year</b>	<b>0</b>	<b>540</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>0</b>	<b>540</b>

## 11 Deferred tax

	2022 USD'000	2021 USD'000
<b>Changes during the year</b>		
Beginning of year	2,916	1,905
Recognised in the income statement	1,039	1,074
Adjustment concerning previous years	(3,336)	(63)
<b>End of year</b>	<b>619</b>	<b>2,916</b>

### Deferred tax assets

Deferred tax is relating to intangible assets, tangible assets and derivative financial instruments.

## 12 Prepayments

Prepayments comprises prepaid costs relating to subsequent financial years as freight, insurance etc.

### 13 Share capital

	Number	Par value USD'000	Nominal value USD'000
Shares	578,431	0,12	68
	<b>578,431</b>		<b>68</b>

The share capital is registered as DKK 578,431.

There has not been changes to the contributed capital in the last 5 years.

### 14 Other payables

	2022 USD'000	2021 USD'000
Holiday pay obligation	739	783
	<b>739</b>	<b>783</b>

### 15 Non-current liabilities other than provisions

	Due after more than 12 months 2022 USD'000
Other payables	739
	<b>739</b>

### 16 Financial instruments

The Company has entered into derivative financial instruments used for fair value hedging of inventory and fair value hedging of firm commitments.

The derivative transactions are considered as intercompany transactions in the Monjasa A/S financial statements. The net value of open intercompany derivatives at 31 December 2022 is presented within other receivables in the financial statements.

#### Derivatives used for fair value hedging of inventory

Derivatives maturing within 0-3 months with a net volume of -16 MTS'000 amount to USD -192t at 31 December 2022 (2021: USD -621t).

#### Derivatives used for fair value hedging

Derivatives maturing within 0-3 months with a net volume of 26 MTS'000 amount to USD 233t at 31 December 2022 (2021: USD 146t).

Derivatives maturing within 3-12 months with a net volume of 17 MTS'000 amount to USD -45t at 31 December 2022 (2021: USD 277t).

#### Firm commitments

The Company has no unhedged firm commitments.

### 17 Unrecognised rental and lease commitments

	2022 USD'000	2021 USD'000
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	7,876	15,801
Liabilities under rental agreements or leases with group enterprises until expiry	4,255	4,365

### 18 Contingent liabilities

The Entity participates in a Danish joint taxation arrangement where Endeavour Invest ApS serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable for income taxes etc for the jointly taxed entities, and for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed entities.

### 19 Assets charged and collateral

The Company has issued guarantees towards financial institutions in respect of loans which amount to USD 0.0m at the balance sheet date (2021: USD 14.7m)

The guarantee consist of the following collaterals: receivables, inventory and floating charge.

#### Collateral provided for group enterprises

The Company has issued a gurantee for the debt to financial institutions of the parent company, Monjasa Holding A/S, in respect of loans which amount to USD 21.5m (2021: USD 20.3m).

## 20 Related parties with controlling interest

### Controlling interest

Endeavour Invest ApS, Fredericia, Denmark, controlling shareholder (ultimate)

Monjasa Holding A/S, Fredericia, Denmark, controlling shareholder

Downstream Holding A/S, Fredericia, Denmark, immediate controlling shareholder

### Other related parties

Anders Østergaard, Chairman of the Board of Directors

Rasmus Ravnholdt Knudsen, member of the Board of Directors

Flemming Ipsen, member of the Board of Directors

Endeavour Invest ApS and related companies

## 21 Non-arm's length related party transactions

Only related party transactions not conducted on an arm's length basis are disclosed in the annual report. No such transactions have been conducted in the financial year.

## 22 Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:

Endeavour Invest ApS, Fredericia

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:

Monjasa Holding A/S, Fredericia
